

1834 den 19 april om eftermiddagen kl imellem 5&6 kom undertegnede konstituerede branddirektør til kendskab om en ildløs i Øster Syv Bye men da ingen anmeldelse eller befordring var sendt til brandstedet begav han sig i forening med politimesteren der havde rekvieret en vognmandsbefordring til brandstedet hvor han ankom først efter solens nedgang. Ved hans ankomst var der 3 gårde og 3 huse nedbrændt til grunden og ilden ulmede endnu stærkt. I forening med politimesteren blev vagthold for natten foranstaltet og foranstaltning føjes til at pladserne fra tidlig morgenstund næste dag kunne ryddes og de tilstedeværende sprøjter blive anvendte til ildens videre slukning og større fares forebyggelse. Da der kun var reddet en gård af de i byen liggende så kunne den befalede undersøgelse om ildens årsag ej foretages eftersom de brandlidte var henbragte til nærmeste byer hvorfra de blev beordrede at møde i Roskilde søndagen den 20 april. Først fremstod Arvefæstegårdmand Jens Hansen som forklarede at han ikke var hjemme da ilden udbrød men hos sognefoged Hans Olsen på Ramsømagle mark hvorfra han observerede ilden men forinden han kunne komme hjem var så vel hans som begge nabogårdene der lå i en række omspændt af ilden. Ilden skal være udbrudt i Lars Christiansens gård som lå vestlig i byen kl. imellem 3 og 4 om eftermiddagen hvorfra den angreb Peder Olsens og senere komparentens gårdsbygninger. Hans gård er aldeles afbrændt og hans indbo på ubetydeligt nær. Af kreaturer brændte for ham 1 fedekalv og 1 fedesvin de øvrige fik han reddet. Da det blæste en jævn vind fra vesten og bygninger og tag var meget tørre så var bemeldte 3 gårde og de der imellem liggende 3 huse på mindre end en time nedbrændte i grunden uagtet der fra de nærliggende byer hurtigt kom andre folk tilstede. I byen haves nu kun en gård og nogle huse foruden de afbrændte og den tilbageblevne gård var flere gange antændt af ilden men blev dog reddet ved de tililendes hjælp. Ildens årsag kan ingen oplysning gives om men hans tab ved denne ildsvåde er meget betydelig da hans indbo sæd og avlsredskaber ej var assurreret. Gårdens bygninger var derimod forsikrede i brandkassen. Da komparenten ikke kan give nogen videre oplysning afstod han. Derefter fremstod den brandlidte gårdmand Peder Olsen af Ledreborg Gods som forklarede at han da ilden udbrød var på sin mark og så derfra at ilden slog op i den vestre ende af Lars Christiansens stuehus noget fra skorstenen men førend han kom til byen var hele gården omspændt af ilden ligesom og hans egen gård der kun lå 3 a 4 favne fra førstnævntes straks blev antændt overalt af ilden så at ingen redning var mulig. Hans gård afbrændte således aldeles ligesom og en stor del af hans vogntøj nogle kreaturer alt hans ind og udbo samt sæd. Hans gård var assurreret i brandkassen derimod hans øvrige ejendele ikke. Ilden angreb komparentens gård forinden den angreb Lars Christiansens vester længe og det dermed sammenbyggede hus så at ilden ikke kan være opkommet hos husfolkene.



2.  
Årsagen til ilden kan komparenten ikke afgøre ligesom han ej heller ved noget uforsvarlig ild er brugt hos Lars Christiansen han så ikke denne før bygningerne var faldne men da så han at han var forbrændt i ansigtet hvorfor han blev kørt til Roskilde og henlagt på fattighuset under lægers kur. Lars Christiansen er enkemand og havde ingen folk men kun hjemme hos sig en voksen datter og en kone fra Ramsø fattighus som i nogen tid har arbejdet hos ham. Denne mødte komparenten ved hans havegårde men han talte ikke med hende. Afstod. Igen fremstod Ane Larsdatter Jens Andersens enke der er fattiglem og forklarede at hun var i arbejde hos den brandlidte Lars Christiansen men dog lå hjemme om natten. I gården var ikke brugt ild til andet end til at varme noget kål til middagsmad og efter at de havde spist gik komparenten og Lars Christiansens datter i haven for at lægge kartofler hvor de også havde været beskæftigede om formiddagen men Lars Christiansen forblev i stuen men hvad han der foretog sig ved komparentinden ikke. Da hun og datteren kom ind igen sad han for bordenden og der blrv da talt om hans tilkommende giftemål med Peder Jensens enke af Gadstrup og hvorom han sagde at han fik 100 Rds. medgivet der kunne komme ham til hjælp ved hans forfaldne gård. Derefter gik han ud i gården hvor komparentinden og datteren kom til ham og så at han rystede nogle kvikrødder som lå foran køkkendøren og derefter gav han sig til at slibe en saks men imens han foretog sig dette udstødte han et skrig og gjorde opmærksom på at det røg ud af vognporten og løladedøren som var op til den vestre ende af stuehuset samt sagde til komparentinden at hun skulle gøre anskrig hos naboerne hvorpå han løb ind i stuen og komparentinden til naboen dagligstuen var imellem køkkenet og det sted hvor luen slog ind videre oplysning kunne hun ikke give og derfor afstod. Igen fremstod Lars Christiansens datter Ellen Larsdatter som forklarede sig overensstemmende med foregående komparentinde og forøvrigt ingen oplysninger kunne meddele hvorfor hun afstod. IGEN fremstod husmand Tønnes Olsen hvis hus var sammenbygget med Lars Christiansens gårds venstre længe han forklarede at han hele dagen i går var hjemme han så at ilden brød ud imellem Lars Christiansens vestre længe og stuehuset og er formodentlig opkommet i høladen der stødte til stuehuset hvorfra ilden kan være kommet kan han ikke indse da ildstedet var i den østre ende af Lars Christiansens stuehus der blev antændt af ilden førend den nåede hans bopæl forøvrigt kunne han ingen oplysning meddele kun bemærkede han at da Lars Christiansen ville redde sine kreaturer faldt huset på ham hvorved han blev en del forbrændt. Afstod. Igen fremstod Niels Larsen af Øster Syv som forklarede at han i går havde været fraværende da ilden udbrød og at han derfor aldeles ingen oplysning kan meddele om ildens årsag hans hus såvelsom alt hans indbo blev fortæret af ilden, Afstod. Igen fremstod husmand Hans Andersen af Øster Syv som forklarede at han ligesom forrige Deponant havde været fraværende og da hans hus lå noget i Sydøst fra Jens Hansens afbrændte gård fik han en del af sit tøj reddet men huset afbrændte aldeles. Om årsagen til ilden kan han ingen oplysninger give hvorfor han afstod. Igen fremstod den brandlidte



3.  
Peder Olsens hustru Karen Pedersdatter som forklarede at hun igår eftermiddag var ude i sin have og så da røg fra naboens Lars Christiansens gård, på samme tid kom fattiglem Jens Andersens enke og gjorde anskrig, at der var ildløs, hvorpå hun løb ind i huset, da hun i det samme så at ilden brød igennem taget på den vestre ende af Lars Christiansens stuehus eller dertil stødende længde, forøvrigt var hendes forklaring overensstemmende med hendes mands, videre oplysning vidste hun ikke . Afstod. Igen fremstod gmd. Jens Hansens hustru, som forklarede sig overensstemmende med sin mand, og tilføjede, at hun så ilden bryde ud ved Lars Christiansens stuehus vestre ende, men oplysning om ildens årsag kan hun ikke give. Afstod. Igen fremstod Peder Olsens tjenestekarl Knud Pedersen, som forklarede at han stod i sin husbonds lo og så ud af en lem, der vendte til Lars Christiansens gård, og så derfra at ilden brød ud igennem taget, på den vestre ende af dennes stuehus, men hvad årsagen dertil har været, derom kan han ingen oplysning meddele. Ilden udbredte sig hurtigt over de samtlige afbrændt steder, at disses redning ikke var mulig. Forøvrigt var hans forklaring overensstemmende med hans husbonds. Således slutter denne undersøgelsesforretning for at tilstilles amtets overøvrighed og politimesteren med anmodning til denne sidste, at han ville underrette mig om når forhør optages over den brandlidte Lars Christiansen, for at jeg på brandvæsenets vegne kan overvære samme.